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1 Inledning 
Huvudmannen för förskola och skola ska varje år se till att det upprättas en plan 

över de åtgärder som behövs för att förebygga och förhindra kränkande 

behandling och diskriminering av barn och elever. Planen ska innehålla en 

uppföljning av föregående års åtgärder samt en planering av de åtgärder som ska 

genomföras kommande år. I Hallsbergs kommun är upprättandet av denna plan 

delegerat till rektor enligt punkt 2.14 i delegationsordningen. 

 

En plan mot kränkande behandling enligt 6 kap. 8 § skollagen (2010:800) ska 

upprättas, följas upp och ses över under medverkan av barnen eller eleverna vid 

den verksamhet som planen gäller för. Utformningen och omfattningen av 

barnens eller elevernas deltagande ska anpassas efter deras ålder och mognad ¹. 

 

Relevant lagstiftning för att upprätta denna plan redovisas i bilaga 2.  

 

Planen mot kränkande behandling är sammanlänkad med skolans kvalitetsplan 

och utgår från samma underlag för analys. 

2 Kartläggning av risker 

2.1 Uppföljning föregående läsårs åtgärder 
Sökgrupper 

Alla elever har delats in i klassövergripande grupper. Grupperna har träffats fyra 
gånger på hösten och tre gånger på våren. Målet med sökgrupperna är att 
skapa en samhörighet på skolan. Att äldre och yngre elever lär känna varandra 
och skapar en viktig gemenskap och en stolthet över att gå på Östansjö skola. 
Effekterna av arbetet är att eleverna i grupperna har ökad kontakt med 
varandra på rasterna och i gemensamma aktiviteter, över klassgränserna. 
Grupperna bidrar även till en ökat relationsskapande där de äldre hjälper de 
yngre i vardagen och visar omsorg om dem vilket bidrar till en ökad trygghet på 
skolan. 

Rastvärdssystemet 
Rastvärdssystemet har fungerat bra under året. Det har skett en aktiv dialog 
kring vilka platser på skolgården som varit hotspots, dvs platser där konflikter 
sker i högre utsträckning, och där det alltid behöver finnas en rastvärd.  
 

Rastaktiviteter 

Utifrån föregående läsårs identifierade behov då att det skedde många 
incidenter på raster samt att många elever hade behov av att kunna aktivera 
sig, så gjordes en förstärkt insats kring rastaktiviteter. Förstärkningen innebar 
ytterligare en tjänst på fritids som även ansvarade för att organisera 
rastaktiviteter. 
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Effekterna av denna insats har gett flera positiva resultat. När rastaktiviteter 
har kunnat genomföras enligt planering med en vuxen som ansvarar har det 
minskat antalet konflikter och kränkningsärenden. Bland de äldre eleverna 
har rastaktiviteterna resulterat i att fler elever upplever att de har något att 
göra och att de är mer aktiva under rasterna. 

 

Minimedling 

Personalen på skolan har tidigare utbildats i minimedling, vilket är en 
utbildning som ges av samma företag som också tagit fram materialet Bråka 
smartare. Den här metoden har sedan använts i konflikthantering mellan 
elever vilket både ha lett att personalen tydlig metod att använda och en 
stärkt förmåga att medla vid konflikter. Ytterligare en positiv effekt av insatser 
är att även eleverna själva tagit till sig modellen och har vid flera tillfällen 
genomfört minimedling med varandra vid behov. 
 

2.2 Nuläge 
 

Enkätresultat från kommungemensam elevenkät, elever Östansjö skola 

Utskickad i februari 2025. Urval av trygghetsfrågor nedan. 

 
Gällande elevernas upplevda trygghet är det en högre andel av de yngre eleverna som 

uppger att de känner sig trygga på skolan. Resultaten har de tre senaste åren varierat mellan 

80-84 %. Andelen elever i årskurs 4-6 som anger att de känner sig trygga på skolan har 

varierat mellan ett större spann de senaste åren, mellan 56-73%. En påverkansfaktor som 

lärarna identifierat kring den positiva utvecklingen är att rastaktiviteter och ökad bemanning 

på raster har lett till ett minskat antal konflikter främst bland de äldre eleverna under våren. I 

skolans egna MåBra-enkät så uppger 90 % av alla skolans elever att de känner sig trygga på 

skolan och på fritids vilket är en ökning med 3 procentenheter från föregående läsår. Även 

andelen vårdnadshavare som anser att deras barn känner sig trygga i skolan har ökat under 

läsåret. 

 

Resultatet av skolans egen MåBra-enkät genomförd i maj 2025 visar även att endast 87 % 

av eleverna upplever att de har någon vuxen att vända sig till på skolan eller på fritids. Det är 

en minskning med 9 % från höstens resultat. Vid en granskning av resultaten per klass syns 

ett samband mellan en minskad andel elever som anser att de har någon vuxen att vända 

sig till och klasser som genomgått mentorsbyten under läsåret.  
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Utredningar av befarade kränkningar under läsåret 

 

Under läsåret 24/25 har 54 utredningar av befarad kränkning genomförts och avslutats. 

Antalet utredningar har ökat med 54 % sedan föregående år. Detta kan till viss del bero på 

att rutiner för anmälan tydliggjort under våren och att ett stort fokus under vårterminen varit 

att alla befarade kränkningar ska anmälas i systemet. En övervägande andel av kränkningar 

är fysiska. Fortsatt samtal för att skapa fördjupad samsyn kring vad en kränkning är och 

vikten av att samtliga dokumenteras. Antalet anmälda kränkningar är betydligt fler i 

förskoleklass till årskurs 2. Högst andel kränkningar sker på skolgården, därefter 

förekommer kräkningar oftast i klassrum, kapprum och på fritids. Vid en jämförelse mellan 

höst- och vårtermin syns en minskning av andelen kränkningar på skolgården, vilket kan 

eventuellt kan kopplas till att en mer strukturerat arbete med rastaktiviteter genomfördes 

under våren. 

 
 

 

3 Analys av orsaker 
Enkätresultaten visar en ökad trygghet totalt vilket kan vara en positiv effekt av de 

insatser som gjorts under läsåret. Trots det anger en lägre andel elever att de har 

någon vuxen att vända sig till när något har hänt. Vid en granskning av resultaten 

per klass syns ett samband mellan en minskad andel elever som anser att de har 

någon vuxen att vända sig till och klasser som genomgått mentorsbyten under 

läsåret.  

   Upplevelsen hos pedagogerna är att tiden för relationsbyggande med elever och 
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hantering av uppkomna situationer ibland är otillräcklig. Vilket kan leda till att 

eleverna upplever att läraren inte är tillgänglig när de behöver det. 

 

Att regelbundet erbjuda rastaktiviteter för både yngre och äldre elever har gett 
goda effekter på elevernas upplevelse av att ha något att göra på rasterna 
samt ett minskat antal konflikter och kränkningar. 

Förändringar i ledning och omprioriteringar i tillgång till elevhälsan på skolan 
har inneburit utmaningar gällande stöd i processer och kontinuitet i arbetet. 
Inför kommande läsår står organisationen i att arbeta för ökad tydlighet, 
transparens och delaktighet i alla led i verksamheten.         

Vi såg en ökad frekvens av antalet anmälda befarade kränkningar i systemet 

under föregående läsår. Det är troligtvis en kombination av ett ökat fokus på 

rutiner och vikten av att alla befarade kränkningar anmäls i systemet samt på att 

det sker ett ökat antal incidenter. Framåt ser vi ett behov av att tydligare kunna 

specificera vart kränkningarna sker och under vilken tid. Exempelvis gällande 

fritids och skoltid samt vilka raster som flest incidenter sker. 

Vi behöver därför både fortsätta arbeta med rutiner, skapa samsyn i definitioner 

kring vad en kränkning är och undersöka mer fördjupat vart och när kränkningar 

sker. Vi ser att vi behöver utveckla vårt arbete i de åtgärdande delarna kring 

kränkande behandling och få en ökad tydlighet i struktur och process för 

ärendehantering. 

4 Översikt och Planering av åtgärder 
Åtgärder och hälsofrämjande/förebyggande insatser 

Risk Vad ska göras? När? Vem är 

ansvarig? 

När och med vilka ska 

uppföljning ske (elever, 

personal och vårdnadshavare)? 

1 Revidera Måbra-
enkät 

Sept Biträdande 
rektor 

I ledningsgrupp, EHT och Måbra-
team. 

2 Arbeta med 

samsyn i arbetet 

mot kränkande 

behandling  

 

 

 

Revidera 
rutinerna kring 
anmälan om 
befarad 
kränkning för att 

18/8 

 

 

 

 

 

 

 

Aug-
sept 

 

Kurator och 
biträdande 
rektor 

 

 

 

 

 

Biträdande 
rektor 

Uppföljning av insatserna 
tillsammans med personalen i 
januari och utvärdering i juni. 

 

 

 

 

 

Uppföljning av insatserna 
tillsammans med personalen i 
januari och utvärdering i juni. 
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tydligare 
specificera 
var/när/hur 
kränkningar 
sker. 

 

3 Skapa en 
tydligare 
struktur och 
rutin gällande 
rast-aktiviteter  

Aug- 
sept 

Biträdande 
rektor 

Uppföljning av insatserna 
tillsammans med personalen i 
januari och utvärdering i juni. 

 

 

 

Övriga aktiviteter inom det främjande arbetet:   

• Arbete i SÖK-grupper (Schyssta Östansjö Kompisar).   

• Alltid vuxna ute på rasten.   

• Fasta platser - medvetna placeringar.   

• Lärare gör gruppindelningar.   

• Undervisning i konflikthantering ”Bråka smartare”.   

• Ett medvetet tänk om hur vi använder oss av skolgårdens ytor.   

• Organiserade rastaktiviteter.   

• Mobilfri skola   

• Ett förhållningssätt där ”Alla barn är allas”.   

• Må-bra team   

• Klassråd/elevråd  

• Presentera nya elever och personal vid första SÖK-Samlingen.   

Övriga åtgärder i det förbyggande arbetet:   

• Vuxennärvaro i hallarna.   

• Öka elevernas medvetenhet och ansvar i hallen och vid förflyttning.   

• Tydlig struktur och ordning i hallarna.   

• Vid behov vuxennärvaro i omklädningsrummet  

• Styrda rastaktiviteter.   

• Flexibel resursfördelning.   

• Minimedling mellan elever vid konflikter  

• Arbete med klassrumsklimat – självkänsla, gruppdynamik  

• Specialpedagog bidrar med stöd i att stärka lärmiljön i åk 3 och 6  

• Kurator bidrar med stöd i att stärka gruppkänsla i åk 3 och 6 
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5 Implementering av planen 
Inledande arbete med planen sker med personalen under KUT-dagarna i augusti. 

Planen följs sedan upp löpande KUT-dagar och pedagogiska konferenser under 

läsåret. 

Information kring skolans främjande, förebyggande och åtgärdande arbete kring 

kränkande behandling ges på föräldramöte under hösten. 

Arbete kring klassrumsregler och ordningsregler sker med eleverna i samband 

med läsårsstart. Planen fortsätts att tillgängliggöras för eleverna i samband med 

återkoppling av resultaten från höstens Måbra-enkät. 

6 Rutiner för att åtgärda befarade kränkningar 
På Östansjö skola finns det ett Måbra-team som arbetar med främjande, 

förebyggande och åtgärdande insatser. Måbra-teamet träffas en gång i veckan. 

Må-bra teamet har ett eget årshjul med insatser som sker löpande genom läsåret.  

Måbra-teamet består av 

Jenny Stenmark, biträdande rektor – jenny.stenmark@edu.hallsberg.se 

Linda Collin, kurator – linda.collin@edu.hallsberg.se 

Molly Svensson, lågstadiet -  molly.svensson@edu.hallsberg.se 

Malcolm Semakula, mellanstadiet – malcolm.semakula@edu.hallsberg.se 

Katrin Gummesson, fritids – katrin.gummesson@edu.hallsberg.se  

 

Rutiner för skolpersonal vid befarad kränkande behandling 

I Hallsbergs kommun används processverktyget Kränkande Behandling Incident 

(KBI) på plattformen Draftit. Där blir kränkningsärenden överblickbara och 

dokumentation samt arkivering sker där.   

Arbetsgången vid kännedom om att en eventuell kränkande behandling skett är 

följande:  

1. Uppgifter om att kränkning skett kan komma från till exempel barn/elev, 

lärare, vårdnadshavare, eller annan personal i verksamheten. Den personal 

som får kännedom om att kränkning kan ha skett ska anmäla detta genom 

att använda länken till KBI och fylla i webformulär. Länk finns på intranätet 

och i teams. Om fler barn/elever blivit utsatta i aktuell händelse ska en 

anmälan göras för respektive barn/elev. Vårdnadshavare till utsatt barn/elev 

och utsättande barn/elev informeras samma dag om att en anmälan om 

befarad kränkning gjorts och att förskolan/skolan arbetar med detta. Om 

det i anmälan framkommer att det är en vuxen i skolan som är utsättare, ska 

ärendet handläggas enligt separat rutin nedan.   

2. Rektor och huvudman får mail om att anmälan är inskickad i KBI  

mailto:jenny.stenmark@edu.hallsberg.se
mailto:linda.collin@edu.hallsberg.se
mailto:molly.svensson@edu.hallsberg.se
mailto:malcolm.semakula@edu.hallsberg.se
mailto:katrin.gummesson@edu.hallsberg.se
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3. Rektor avgör om inkommen anmälan och utredning behöver utredas 

ytterligare eller om händelsen kan anses utagerad och avslutad. Ärendet kan 

avslutas om utredningsarbetet genomfördes direkt i anslutning till 

händelsen, då används funktionen snabbutredning i KBI. Rektor eller 

ansvarige för utredningen ska kontakta vårdnadshavare för berörda 

barn/elever och informera om vad som hänt och hur förskolan/skolan 

arbetar med händelsen.   

4. Vid allvarligare form av kränkning/upprepad kränkning ska rektor utse 

ansvarig personal som ska utreda ärendet ytterligare. Rektor delegerar detta 

i KBI till ansvarig personal. Ansvarig personal ska utreda händelsen 

ytterligare. Samtal med berörda barn/elever sker om det är möjligt. I detta 

skede finns utrymme för rektor att vidga utredningen så att fler får återge 

sina iakttagelser om aktuell händelse. Det är viktigt att se till att händelsen 

blir utredd i den utsträckning att rektor kan få en helhetsbild av vad som 

hänt. Utredning ska genomföras även om barn/elev eller vårdnadshavare 

uppger att de inte vill att händelsen ska utredas (Skolverket, 2019).   

5. Rektor, eller den som rektor utser som ansvarig för utredning, ska ta fram 

åtgärder som leder till att kränkningarna upphör och blir varaktigt lösta. 

Utredningen samt framtagandet av åtgärder mot kränkande behandling bör 

göras i samråd med arbetslaget. Dessa dokumenteras i KBI.   

6. Rektor, eller den rektor utser som ansvarig för utredning, ska följa upp och 

utvärdera insatta åtgärder minst en gång per vecka i två veckor. 

Uppföljning/utvärdering ska dokumenteras i KBI. Om det framkommer vid 

uppföljning att kränkningarna upphört kan ärendet avslutas. Om inte, ska 

ansvarig personal tillsammans med rektor finna nya lösningar i form av 

åtgärder för att få stopp på kränkningarna. När uppföljningen visar att 

kränkningarna upphört avslutas ärendet i KBI av rektor och skickas då 

automatiskt till huvudman för godkännande.   

7. Det är viktigt att se över hela situationen i förskolan/skolan för den som blir 

utsatt och de som utsätter. Om det i utredningen framkommer att ett barn 

eller elev har andra svårigheter i sin lärmiljö ska de utredas vidare och 

insatser dokumenteras i handlingsplaner eller åtgärdsprogram. Med hjälp av 

flera åtgärder finns större möjligheter att stoppa pågående kränkningar. Om 

det finns andra insatser kring eleven kan dokumentationen från KBI bifogas 

elevakten i Prorenata.   

6.1 Arbetsgång vid befarad kränkning, vuxen-barn   

Enligt 6 kap. 9 § i Skollagen (2010:800) får huvudmannen eller personalen inte 

utsätta ett barn eller en elev för kränkande behandling. I delegationsordningen 

för bildningsnämnden är ärenden där utsättaren är en vuxen delegerade till 

skolchef. I Hallsbergs kommun är skolchef tillika förvaltningschef. Om utsättaren 

är rektor är ärendet delegerat till personalchef.   

Om ett barn eller elev utsätts för diskriminering eller kränkande behandling av 

en medarbetare under arbetstid, följs nedanstående rutin:   
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1. Anmälan sker i KBI. Anmälan lämnas automatiskt till skolchef via mail från 

KBI. Ansvarig är lärare/rektor/annan medarbetare som får kännedom om att 

kränkning skett.   

2. Skolchef blir informerad av rektor genom att rektor fyller i blankett för 

delegationsbeslut enligt 2.16 och skickar till skolchef för underskrift. 

Eventuell anmälan till annan myndighet diskuteras.   

3. Vårdnadshavare informeras av rektor, samma dag som rektor får anmälan.   

4. Utredning genomförs på följande vis:   

a. Separata utredningssamtal förs med samtliga berörda parter. Om 

medarbetaren önskar kan en facklig representant medverka   

b. Lämpliga åtgärder vidtas. Åtgärder som sätts in ska leda till 

långsiktiga och hållbara lösningar för barn/elev och medarbetaren.  

c. Under utredningstiden har rektor kontakt med barnet/eleven och 

vårdnadshavare till den utsatte eller utsatta. Den berörda 

medarbetaren har kontakt med sin chef.   

d. I samråd med kommunens personalavdelning fattas beslut om 

eventuella arbetsrättsliga åtgärder enligt AB (allmänna 

bestämmelser). Facklig part kopplas in.   

5. Uppföljning och utvärdering. Ansvarig är skolchef och/eller rektor.   

a. Följa upp med barn/elev och vårdnadshavare. Det bör alltid 

övervägas om åtgärder också ska vidtas i syfte att förändra 

strukturer och förhållanden på grupp- och verksamhetsnivå.   

b. Uppföljning och utvärdering med berörd medarbetare.   

c. Rektor utvärderar om åtgärder fungerar.   

6. Utredning avslutas av skolchef.   

7. Dokumentation av utredning, åtgärder och uppföljning sker i KBI.  

Dokumentation kan i vissa fall även ske i personalakt.   
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Bilagor 

Bilaga 1 –Årshjul för främjande insatser 
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Bilaga 2 - Relevant lagstiftning 

Skollagen (2010:800) 
Kapitel 6 Aktiva åtgärder 

Målinriktat arbete 

6 §   Huvudmannen ska se till att det inom ramen för varje särskild verksamhet 

bedrivs ett målinriktat arbete för att motverka kränkande behandling av barn och 

elever. Närmare föreskrifter om detta finns i 7 och 8 §§. 

Skyldighet att förebygga och förhindra kränkande behandling 

7 §   Huvudmannen ska se till att det genomförs åtgärder för att förebygga och 

förhindra att barn och elever utsätts för kränkande behandling. 

Plan mot kränkande behandling 

8 §   Huvudmannen ska se till att det varje år upprättas en plan med en översikt 

över de åtgärder som behövs för att förebygga och förhindra kränkande 

behandling av barn och elever. Planen ska innehålla en redogörelse för vilka av 

dessa åtgärder som avses att påbörjas eller genomföras under det kommande 

året. En redogörelse för hur de planerade åtgärderna har genomförts ska tas in i 

efterföljande års plan. 

 

 

Diskrimineringslag (2008:567) 
1 kap. Inledande bestämmelser 

Lagens ändamål 

1 §   Denna lag har till ändamål att motverka diskriminering och på andra sätt 

främja lika rättigheter och möjligheter oavsett kön, könsöverskridande identitet 

eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 

funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. 

Lag (2014:958). 

 

3 kap. Aktiva åtgärder 

Inledande bestämmelser 

1 §   Aktiva åtgärder är ett förebyggande och främjande arbete för att inom en 

verksamhet motverka diskriminering och på annat sätt verka för lika rättigheter 

och möjligheter oavsett kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk 

tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell 
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läggning eller ålder. 

Lag (2016:828). 

Arbetet med aktiva åtgärder 

2 §   Arbetet med aktiva åtgärder innebär att bedriva ett förebyggande och 

främjande arbete genom att 

   1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det 

finns andra hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten, 

   2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder, 

   3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och 

   4. följa upp och utvärdera arbetet enligt 1-3. Lag (2016:828). 

3 §   Arbetet med aktiva åtgärder ska genomföras fortlöpande. 

Åtgärder ska tidplaneras och genomföras så snart som möjligt. Lag (2016:828). 

 

Utbildning 

Utbildningsanordnare 

15 §   Med utbildningsanordnare avses i detta kapitel den som bedriver 

   1. utbildning eller annan verksamhet enligt skollagen (2010:800), 

   2. utbildning enligt högskolelagen (1992:1434), eller 

   3. utbildning som kan leda fram till en examen enligt lagen (1993:792) om 

tillstånd att utfärda vissa examina. 

Lag (2016:828). 

 

Utbildningsanordnarens arbete med aktiva åtgärder 

16 §   Utbildningsanordnaren ska inom ramen för sin verksamhet bedriva ett 

arbete med aktiva åtgärder på det sätt som anges i 2 och 3 §§. Lag (2016:828). 

 

18 §   Utbildningsanordnaren ska ha riktlinjer och rutiner för verksamheten i syfte 

att förhindra trakasserier och sexuella trakasserier. 

Utbildningsanordnaren ska följa upp och utvärdera de riktlinjer och rutiner som 

finns enligt första stycket. 

Lag (2016:828). 

 

Samverkan 

19 §   I arbetet med aktiva åtgärder ska utbildningsanordnaren samverka med 

dem som deltar i sådan utbildning som avses i 15 § och med anställda i 

verksamheten. Lag (2016:828). 
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Dokumentation 

20 §   Utbildningsanordnaren ska varje år skriftligen dokumentera arbetet med 

aktiva åtgärder enligt 16 och 18 §§.  

Dokumentationen ska innehålla 

   1. en redogörelse för alla delar av arbetet som det beskrivs i 2 och 3 §§, 

   2. en redogörelse för de åtgärder som vidtas och planeras enligt 18 §, och 

   3. en redogörelse för hur samverkansskyldigheten enligt 19 § fullgörs. Lag 

(2016:828). 

 

Barnkonventionen 
Lag (2018:1197) om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter 

 

Artikel 2 

1. Konventionsstaterna ska respektera och tillförsäkra varje barn inom deras 

jurisdiktion de rättigheter som anges i denna konvention utan åtskillnad av något 

slag, oavsett barnets eller dess förälders eller vårdnadshavares ras, hudfärg, kön, 

språk, religion, politiska eller annan åskådning, nationella, etniska eller sociala 

ursprung, egendom, funktionsnedsättning, börd eller ställning i övrigt. 

   2. Konventionsstaterna ska vidta alla lämpliga åtgärder för att säkerställa att 

barnet skyddas mot alla former av diskriminering eller bestraffning på grund av 

föräldrars, vårdnadshavares eller familjemedlemmars ställning, verksamhet, 

uttryckta åsikter eller tro. 

 

Artikel 12 

   1. Konventionsstaterna ska tillförsäkra det barn som är i stånd att bilda egna 

åsikter rätten att fritt uttrycka dessa i alla frågor som rör barnet. Barnets åsikter 

ska tillmätas betydelse i förhållande till barnets ålder och mognad. 

   2. För detta ändamål ska barnet, i alla domstolsförfaranden och administrativa 

förfaranden som rör barnet, särskilt beredas möjlighet att höras, antingen direkt 

eller genom en företrädare eller ett lämpligt organ och på ett sätt som är förenligt 

med nationella procedurregler. 

 

Artikel 14 

   1. Konventionsstaterna ska respektera barnets rätt till tankefrihet, samvetsfrihet 

och religionsfrihet. 
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   2. Konventionsstaterna ska respektera föräldrarnas och, i förekommande fall, 

vårdnadshavares rättigheter och skyldigheter att på ett sätt som är förenligt med 

barnets fortlöpande utveckling ge barnet ledning då det utövar sin rätt. 

   3. Friheten att utöva sin religion eller tro får underkastas endast sådana 

inskränkningar som är föreskrivna i lag och som är nödvändiga för att skydda den 

allmänna säkerheten, rättsordningens grunder, folkhälsan eller den allmänna 

moralen eller andra personers grundläggande fri- och rättigheter. 

 

Artikel 19 

   1. Konventionsstaterna ska vidta alla lämpliga lagstiftningsåtgärder, 

administrativa, sociala och utbildningsmässiga åtgärder för att skydda barnet mot 

alla former av fysiskt eller psykiskt våld, skada eller övergrepp, vanvård eller 

försumlig behandling, misshandel eller utnyttjande, inklusive sexuella övergrepp, 

medan barnet är i föräldrarnas eller den ena förälderns, vårdnadshavarens eller 

annan persons vård. 

   2. Sådana skyddsåtgärder bör, där så är lämpligt, innefatta effektiva förfaranden 

för såväl upprättandet av sociala program som syftar till att ge barnet och de 

personer som har hand om barnet nödvändigt stöd, som för andra former av 

förebyggande och för identifiering, rapportering, remittering, undersökning, 

behandling och uppföljning av fall av ovan beskrivna sätt att behandla barn illa 

och, där så är lämpligt, förfaranden för rättsligt ingripande. 

 

Artikel 28 

   1. Konventionsstaterna erkänner barnets rätt till utbildning. I syfte att gradvis 

förverkliga denna rätt och på grundval av lika möjligheter ska de särskilt: 

(a) göra grundskoleutbildning obligatorisk och kostnadsfritt tillgänglig för alla, 

(b) uppmuntra utvecklingen av olika former av gymnasial utbildning inklusive såväl 

högskoleförberedande utbildning som yrkesutbildning, göra dessa tillgängliga och 

åtkomliga för varje barn samt vidta lämpliga åtgärder såsom införande av 

kostnadsfri utbildning och ekonomiskt stöd vid behov, 

(c) genom varje lämpligt medel göra högre utbildning tillgänglig för alla på 

grundval av förmåga, 

(d) göra utbildnings- och yrkesrelaterad information och vägledning tillgänglig och 

åtkomlig för alla barn, 

(e) vidta åtgärder för att uppmuntra regelbunden närvaro i skolan och minska 

antalet studieavbrott. 

   2. Konventionsstaterna ska vidta alla lämpliga åtgärder för att säkerställa att 

disciplinen i skolan upprätthålls på ett sätt som är förenligt med barnets 

mänskliga värdighet och i överensstämmelse med denna konvention. 
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   3. Konventionsstaterna ska främja och uppmuntra internationellt samarbete i 

utbildningsfrågor, särskilt i syfte att bidra till att avskaffa okunnighet och 

analfabetism i hela världen och för att underlätta tillgång till vetenskaplig och 

teknisk kunskap och moderna undervisningsmetoder. Särskild hänsyn ska härvid 

tas till utvecklingsländernas behov. 

 

Artikel 29 

   1. Konventionsstaterna är överens om att barnets utbildning ska syfta till att: 

(a) utveckla barnets fulla möjligheter i fråga om personlighet, anlag och fysisk och 

psykisk förmåga, 

(b) utveckla respekt för mänskliga rättigheter och grundläggande friheter samt för 

principerna i Förenta nationernas stadga, 

(c) utveckla respekt för barnets föräldrar, för barnets egna kulturella identitet, 

språk och värden, för bosättningslandets och för ursprungslandets nationella 

värden och för kulturer som skiljer sig från barnets egen, 

(d) förbereda barnet för ett ansvarsfullt liv i ett fritt samhälle i en anda av 

förståelse, fred, tolerans, jämställdhet mellan könen och vänskap mellan alla folk, 

etniska, nationella och religiösa grupper och personer som tillhör ett urfolk, 

(e) utveckla respekt för naturmiljön. 

   2. Inget i denna artikel eller i artikel 28 får tolkas så att det medför inskränkning i 

den enskildes och organisationers rätt att inrätta och driva 

utbildningsinstitutioner, dock alltid under förutsättning att de principer som 

fastställts i punkt 1 i denna artikel iakttas och att kraven uppfylls på att 

undervisningen vid dessa institutioner ska stå i överensstämmelse med vad som 

från statens sida angetts som miniminorm. 

 

Artikel 30 

I de stater där det finns etniska, religiösa eller språkliga minoriteter eller personer 

som tillhör ett urfolk ska ett barn som tillhör en sådan minoritet eller ett sådant 

urfolk inte förvägras rätten att tillsammans med andra medlemmar av sin grupp 

ha sitt eget kulturliv, att bekänna sig till och utöva sin egen religion eller att 

använda sitt eget språk. 
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